
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 Nº 0542  

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 395/2023 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA DE 
GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, PALOMA VIEIRA PONTES, inscrita no CPF nº 048.386.833-75, do cargo de 
provimento em comissão de COORDENADORA DE GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E 
CONVÊNIOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de setembro de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO- Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 396/2023 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - INSTITUI A COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE SISTEMAS DE 

INFORMÁTICA PARA ANALISAR A PROVA DE CONCEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 

1º - INSTITUIR A COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA PARA ANALISAR A PROVA DE 

CONCEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE, que será composta pelo os seguintes membros: Setor de 

Contabilidade: Chrisdiane Sarah da Silva Oliveira - CPF nº 071.664.703-64.Setor de Licitação: Mauro Victor Leite de 

Sousa – CPF nº 086.476.693-98.Setor Pessoal: Cícero Lindomar Mariano da Silva – CPF nº 725.790.643-20.Merenda 

Escolar: Dagna Valeria Pio Magalhaes – CPF nº 008.047.003-38. Setor de Transportes: Francisco Michael Farias Lima – 

CPF nº 014.047.823-03. Setor de Compras: Regina Adelaide Farias Alves – CPF n° 819.344.323-34. Setor de Tributos: 

Tamara Da Silva Martins – CPF nº 044.059.113-98. Almoxarifado Central: Cassia Rebeca Magalhães Ferreira – CPF nº 

008.120.013-70 Doação (Ação Social): Jaqueline Maria Da Silva – CPF nº957.214.283-68 Art. 2º - Esta Portaria entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. .Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de 

setembro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.- LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 

Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº397/2023 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ESCOLAR DE 

NÍVEL 1 – UNIDADE ESCOLAR ACIMA DE 301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 

1º - Nomear a senhora, MARA RUBIA XIMENES VIEIRA, inscrita no CPF nº 702.033.853-49, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão, DIRETORA ESCOLAR DE NÍVEL 1 – UNIDADE ESCOLAR ACIMA DE 301 ALUNOS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de setembro de 2023; 350º da Emancipação 

Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  QUARTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2

